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Anotace

Hlavní částí této práce je překlad části životopisu současného ruského

prezidenta Vladimira Putina Владимир Путин do češtiny. Nezbytnou součástí je

komentář k překladu. Ten obsahuje několik částí, a to překladatelskou analýzu,

která se věnuje vnitrotextovým a vnětextovým faktorům podle Christiane

Nordové. Dále je to koncepce překladu, metoda překladu. Problémy, které vznikly

při překladu a jejich řešení rozpracovává část nazvaná typologie překladatelských

problémů a typologie posunů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém,

koncepce překladu, metoda překladu, překladatelský posun

Abstract

The main of this thesis is a Czech translation of one part of Vladimir

Putin’s biography. An essential part is constituted by a commentary on the

translation. The commentary consist of several parts, namely of a translation

analysis of the source text in which Christiane Nord’s model is used and

intratextual and extratextual factors analyzed. Further, there is an overall approach

to the translation, the translation method. Finally, the last part – translation

problems typology and translation shifts – deals with the problems which

occurred in the translation process.

Key words: translation, translation analysis, translation problem, approach

to translation, translation method, translation shift
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad části

životopisu Vladimira Putina, konkrétně kapitoly Первые двадцать лет a části

druhé kapitoly Годы в разведке: Профессия – разведчик. Dalším cílem této

práce je vytvořit odborný komentář k překladu.

Tento text jsem si vybrala z toho důvodu, že se česko-ruské vztahy stále

prohlubují na všech úrovních. Lidé se zajímají o dění a současnou situaci

v Rusku. Text může být přínosný právě pro tyto čtenáře, kteří se chtějí dozvědět

více podrobností nejen o současném ruském prezidentu, ale i situaci v Rusku

od 50. let až po současnost.

Tato práce je rozčleněna do následujících částí: vlastní překlad textu,

překladatelská analýza, typologie překladatelských problémů a metoda překladu.

Překladatelská analýza je zaměřena na charakteristické rysy textu a je

podkladem pro překladatelskou koncepci a metodu překladu. Metoda překladu

osvětluje zvolený přístup k překladu textu. V typologii překladatelských

problémů jsou popsány problémy, které nastaly při překladu v oblasti lexika,

syntaxe, stylistiky a pragmatiky. Nezbytné změny, ke kterým v překladu došlo,

pak popisuje typologie překladatelských posunů.
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1. PŘEKLAD

Vladimir Putin

Kapitola první

PRVNÍCH DVACET LET

Vladimir Vladimirovič Putin se narodil v dělnické rodině v Leningradu

7. října 1952. Jeho otec, Vladimir Spiridonovič Putin, v té době pracoval jako

zámečník v karosářské dílně v Jegorovově vagonce. Matka Marie Ivanovna,

za svobodna Šelomovová, byla pomocnou dělnicí a po narození syna se stala

správcovou v domě, kde bydleli, v Baskovově ulici, aby nebyla daleko od svého

synka. Už ne zrovna mladí rodiče se rozhodli, že ho nebudou dávat ani do jeslí,

ani do školky. Byl to už jejich třetí syn, ale první dva umřeli v dětství. V jednom

ze svých rozhovorů už ve funkci úřadujícího ruského prezidenta Vladimir Putin

řekl: „Vím, že se otec narodil v Sankt-Petěrburgu v roce 1911. Když začala první

světová válka, nastaly v Pitěru obtíže a hlad, a tak se celá rodina odstěhovala

do vesnice Pominovo v tverské oblasti, odkud pocházela babička. Dům, kde

bydleli, ostatně dosud stojí, příbuzní tam jezdí na rekreaci. A v Pominově se také

táta seznámil s mámou. Vzali se, když jim oběma bylo sedmnáct“
1

Otec i matka měli mnoho příbuzných, v rolnických rodinách bylo

na začátku století zpravidla hodně dětí. Putinovi a Šelomovi žili v Tverské

gubernii a některých guberniích sousedních, ale také v Petrohradu a Moskvě.

Když byl Vladimir Putin mladý, o historii svojí rodiny mnoho nevěděl a jeho otec

o tomto tématu moc nemluvil. O mnoho let později byl podle svědectví

příbuzných a církevních záznamů sestaven rodokmen Vladimira Putina a jeho

rodiny na tři sta let dozadu, do doby Petra Velikého. „Můj rod sahá až ke konci

sedmnáctého století,“ prohlásil Putin v jednom z rozhovorů s americkými

novináři. „Tehdy ještě Spojené státy ani neexistovaly. V tom je asi mezi námi

rozdíl.“

1
DVOŘÁK, Libor. Putin: z první ruky. Praha: Práh 2000, s. 9 ISBN 80-7252-024-5
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 Putinovi rodiče se vrátili do Petrohradu, který byl už v té době

přejmenován na Leningrad, v roce 1932 a nastěhovali se do Petěrgofu. Zde měli

polovinu menšího domu a tehdy byli pyšní na to, jak se zařídili. Matka začala

pracovat v jednom z místních závodů, otce však brzy povolali do armády

a několik let sloužil u ponorkové flotily. Jejich první syn umřel ještě před válkou,

druhý se narodil v roce 1940.

Když začala velká vlastenecká válka, Putinův otec nastoupil jako

dobrovolník do Rudé armády a byl zařazen do protidiverzního praporu na jednom

z úseků Leningradské fronty. Válka připravila o život mnoho členů z rodin

Putinových i Šelomových. Na frontě zahynuli dva bratři Putinova otce a ve své

vesnici umřela po zásahu německou kulkou Putinova babička z matčiny strany.

A to jsou jen nejbližší příbuzní. Putinovu matku s malým dítětem odvezl

z Petěrgofu její bratr, námořní důstojník, který sloužil ve štábu Baltské flotily.

Petěrgofu se zanedlouho zmocnila německá vojska a Leningrad byl obklíčen.

V obleženém Leningradu se snažili zachránit děti tím, že je shromažďovali

do dětských domovů. Putinův starší bratr zde však nakonec umřel na záškrt. První

zimu při oblehání málem umřela hladem i matka. Marii Ivanovnu zachránil bratr

tím, že jí dával potraviny ze svého přídělu. Putinův otec se účastnil bojů

a záškodnické činnosti v týlu nepřítele. U Kingiseppu jejich 28-ti členná skupina

padla do pasti a téměř všichni zahynuli. Ke svým se přes bažiny dokázali vrátit

pouze čtyři vojáci. Ti byli okamžitě posláni do bojující armády na „Něvskij

pjatačok“, malé předmostí při levém břehu Něvy. O všem, co se událo v zimě

1941/42 na tomto předmostí, vyprávěl otec synovi osobně a Vladimir si toto

vyprávění dobře zapamatoval. „Otce na tomto předmostí těžce ranili,“ vykládal

o mnoho let později jeho syn. „Byla to historie, kterou mi otec vyprávěl osobně.

Spolu s dalším vojákem dostal za úkol zajmout „jazyka“.
2
Připlazili se

k vojenskému krytu a zrovna se přichystali čekat, když vtom odtud nečekaně vyšel

Němec. Nevěděl si rady ani on, ani oni. Němec se vzpamatoval dřív. Vytáhl

granát, hodil ho na ně a klidně šel dál. Život je ve skutečnosti tak prostý. Němec

byl zřejmě přesvědčen, že je zabil. Ale otec přežil, i když pravda, střepiny mu

2
zajmout „jazyka“ – vzít zajatce, který byl okamžitě podrobně vyslýchán
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zpřelámaly nohy. Po několika hodinách ho naši odtamtud vytáhli do přední linie.

Nejbližší nemocnice byla ve městě, a abyste ho tam dostali, museli byste ho

táhnout přes celou Něvu. Všichni věděli, že je to sebevražda, protože tam

ostřelovali každý centimetr. Ani jeden velitel by samozřejmě rozkaz dostat ho

do nemocnice nevydal a dobrovolníci se nenašli. Otec už do té doby ztratil mnoho

krve a bylo jasné, že brzy zemře, pokud ho tak nechají. Vtom na něho náhodou

narazil jeden voják, jeho bývalý soused z domu. Všechno pochopil, bez zbytečných

řečí naložil otce na sebe a táhl ho po zamrzlé Něvě na druhou stranu. Byli ideální

cíl, a přesto přežili. Soused dotáhl otce do nemocnice a vrátil se do přední linie.

Řekl jen, že už se více neuvidí. Očividně nedoufal, že na tomto předmostí přežije,

a domníval se, že i otec má malou šanci. Ale otec se z toho vyškrábal. V nemocnici

strávil několik měsíců a tam ho našla matka. Chodila za ním každý den. A co

znamená chodila? Sama byla napůl živá. Otec viděl, v jakém je stavu a potají před


[…]


zaměřuje na konkrétního příjemce (na rozdíl od předchozích dvou typů) a použije

spíše výsledek, než příčinu sdělení. Často se tento typ také vyskytuje u názvů

literárních děl, filmů atd. Poslední typ adaptace zahrnuje použití jakýchkoli

jazykových prostředků (hovorových aj.) za účelem předání adekvátního

ekvivalentu celého textu. Problémem je zde například použití stylistických

prostředků při překladu anglického odborného textu do ruštiny (Komissarov,

s. 137–146).
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Na rovině pragmatické docházelo tedy nejčastěji k doplnění. Nejvíce

v případech překladu reálií ruského prostředí nebo zeměpisných pojmenování,

které byly doplněny o vnitřní vysvětlivky. Концом этой работы стал август

1991, когда во дни ГКЧП... (VT s. 23) – Za konec srpen 1991, kdy po krachu

puče zorganizovaného Státním výborem pro výjimečný stav… (CT s. 22)

Петергоф был разрушен, и завод выделил семье Путиных комнату

в коммуналке... (VT s. 11) – Petěrgof byl zbořen a závod přidělil Putinovým

pokoj v komunálním bytě s více nájemníky… (CT s. 9)

Jelikož je cílovým čtenářem český čtenář a v textu bylo použito spojení

наша страна: Он свидетельствует не только об особых способностях

Владимира Путина как человека, а позднее и как политика, но и о том

бедственном положении, в котором оказалась в 1999 году наша страна.

(VT s. 23), bylo by pro něj použití spojení naše země matoucí. Vedlo by

to k domněnce, že se jedná o Českou republiku místo Ruska. Proto byla

provedena konkretizace: Nesvědčí pouze o mimořádných schopnostech Putina

jako člověka a později i jako politika, ale i o strastiplné situaci, ve které se Rusko

v roce 1999 ocitlo. (CT s. 22)

Doplnění z důvodů pragmatických bylo třeba použít i v citaci z překladu

L. Dvořáka: И тогда я решил заниматься самбо. (VT s. 14) – A tak jsem se

rozhodl pro zápas a vybral jsem si sambo. (CT s. 13) Dále pak i u zeměpisných

názvů či osobnosti Borise Jelcina. Летом и после первого и после второго

курса В. Путин работал в стройотряде в Коми. (VT s. 18) – Jak po ukončení

prvního, tak po ukončení druhého ročníku v létě pracoval Putin ve stavební četě

v republice Komi. (CT s. 17) Царь Борис сдал страну охране. (VT s. 24) – Car

Boris (Jelcin – pozn. překl.) předal stát do rukou ochranky. (CT s. 23)

V jednom případě se v překladu objevila i modulace. Домой

возвращались […] поездом на третьих полках до Ленинграда. (VT s. 18) –

Domů se vraceli […] vlakem za nejlevnější jízdenky do Leningradu. (CT s. 17)

Cílový čtenář by totiž nevěděl, že tehdy byly ve vlacích nad sebou až tři lůžka,

přičemž jejich cena se snižovala s tím, jak byla vysoko. Studenti tehdy chtěli

ušetřit peníze, proto jeli až na těch nejvyšších.
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Na některých místech, kde se objevilo to, co bylo pro čtenáře nad rámec

potřebných znalostí, docházelo k opačnému jevu, tj. vypuštění. Родители

В. Путина вернулись в Питер, или по-новому в Ленинград, в 1932 году

и стали жить в пригороде, в Петергофе;… (VT s. 10) – Putinovi rodiče se

vrátili do Petrohradu, který byl už v té době přejmenován na Leningrad, v roce

1932 a nastěhovali se do Petěrgofu. (CT s. 8)

Občas bychom na úrovni pragmatiky mohli také vysledovat generalizaci.

Я. К. Берзин […] начальник Разведуправления РККА... (VT s. 20) –

J. K. Berzin […] šéf zpravodajského oddělení Rudé armády… (CT s. 18)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce adekvátně bylo převést výchozí text, tedy část

biografie Vladimira Putina, do češtiny. Dále pak okomentovat problémy, které

vznikly během překladu, zvolené překladatelské postupy a nezbytné posuny,

ke kterým došlo.

Překlad byl vytvořen na základě teoretické možnosti vydání překladu celé

biografie. Při překladu byl tedy brán ohled na potenciálního čtenáře, proto jsem

musela v některých případech vyrovnávat rozdíly mezi znalostmi adresátů

výchozího textu a cílového textu.

Hlavním cílem bylo zachování věrnosti originálu, a to zejména zachování

informativní funkce a stylu literatury faktu, tedy zachování prvků jak stylu

odborného, tak uměleckého. Text bylo potřeba také přizpůsobit cílovému čtenáři,

co se týče aspektů kulturních či lexikálních.

Pevně doufám, že se tento cíl podařilo naplnit a překlad první kapitoly

a části kapitoly druhé je funkčním ekvivalentem výchozího textu.
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RESUMÉ

Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit český překlad zvoleného textu

Владимир Путин. Proto bylo jedním z hlavních úkolů pro překladatele vyhledání

termínů z oblasti KGB a jiných oblastí a převod různých kulturních neekvivalencí.

V neposlední řadě pak přizpůsobení stylistických prostředků českému příjemci.

Dalším úkolem bylo vytvořit komentář k překladu, který obsahuje analýzu

výchozího textu, přehled překladatelských problémů a jejich řešení a typologii

posunů.

SUMMARY

The aim of this thesis was to translate the chosen text Владимир Путин

into Czech. Therefore, one of the main tasks was to translate the terminology

of KGB organization and some other fields and to translate various cultural

differences. Last but not least, it was important to make the translation stylistically

acceptable for Czech recipient. The next task was to comment on the translation.

The commentary contains an analysis of the source text, description of the main

translation problems and their solutions, and the typology of translation shifts.
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