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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Autorka překladu vystihla hodnoty předlohy i celkový záměr autora. Místy se však nevyhnula

určitým nepřesnostem. Jedná se především o překlad některých frazeologizmů a ustálených

spojení. Srov.:.a je zde několik háčků, (15), můžeš jít i do lví jámy 4), je zde řeč (25) apod.

Komentář uvádí celkovou charakteristiku textu a obsahuje podstatné překladatelské problémy.

Větší pozornost by měla být věnována pragmatické interpretaci překladatelského procesu -

zejména pragmatickým presupozicím, a brát na zřetel konvence v cílové jiné kultuře.

Problémem zůstává převod některých odborných výrazů v určitém situačním kontextu (srov.

rozvědčík x agent x špión ve vazbě na ruské prostředí nebo na jiný situační kontext ).

Po stránce formální se studentka dopouští pravopisných chyb zejména při strukturování

souvětí a při realizaci funkční větné perspektivy.

Doplňující otázka: Pragmatické presupozice a překlad.
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